et cet homme-là précisément dont il est écrit : *Le Seigneur leur enverra un homme qui pourra les sauver, et le Seigneur sera connu des Egyptiens* (ISAÏE, XIX, 20).

### Question XI.

Que contient le quatrième article, *A souffert sous Ponce-Pilate?*

Cet article nous fait entendre que Jésus-Christ, après avoir achevé le cours de ses sublimes prédications et de ses miracles, a livré son dernier combat pour la rédemption de nous tous qui, sans lui, étions à jamais perdus. Ainsi cet agneau sans tache, quoiqu'il fût l'innocence même, que dis-je? tout Dieu, tout immortel qu'il était, a voulu nous montrer l'excès de son amour pour nous, en endurant de la part des méchants les plus affreux tourments et le dernier supplice; et c'est pour cela qu'il n'a point cherché à se soustraire, soit à l'inique sentence d'un juge impie tel que Pilate, soit au supplice ignominieux de la croix, affrontant pour nous la mort la plus cruelle, et consentant à recevoir la sépulture dans un tombeau étranger, pour être ainsi tout à nous, à la mort comme à la vie.

Cette passion du Christ, son sang versé, sa croix, ses plaies, sa mort enfin, sont pour tous les pécheurs une source intarissable de consolation, de salut et de vie, pourvu toutefois que nous lui obéissions comme à notre chef, et que nous compatissions à ses souffrances, afin d'être un jour glorifiés avec lui. Car c'est *pour ceux qui lui obéissent, et pour eux tous, sans exception, qu'il est devenu l'auteur du salut éternel* (XI).

#### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Actes, X, 57-59* : « Vous savez, dit saint Pierre, ce qui est arrivé dans toute la Judée, et qui a commencé par la Galilée,

#### XI.

*Quid continet articulus quartus. Passus sub Pontio Pilato?*

Ostendit Christum, cum præclare docendi, et miracula patranda finem fecisset, suum pro nobis, qui perieramus, redimendis agonem tandem absolvisse. Itaque licet agnus esset absque macula innocentissimus, immò et Deus simul immortalis, tamen ut charitatem erga nos suam maximam declararet, passus est ille volens à scelestissimis extrema et acerbissima queque: unde

nec judicium impii judicis Pilati quamvis iniquissimum, neque crucem, probrosissimum supplicii genus, defugit, mortem pro nobis crudelissimam adiens, et sepulturam in alieno etiam monumento delatam non recusans: totum ut se vivens et moriens donaret atque impenderet mortalibus.

Que Christi passio, sanguis, crux, vulnera et mors, peccatoribus consolationem, sanitatem, virtutem et vitam continuè exhibent, si tamen paremus et compatimur capiti, ut ita simul et conglorificemur. *Consummatus enim factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ.*